
 

 
 

 
H  O  T  Ă  R  Â  R  E 

  

privind: aprobarea a devizului general si a indicatorilor tehnico-economici estimativi pentru 
obiectivul de investitii „MODERNIZAREA STRĂZILOR PRIN ASFALTARE IN COMUNA 

BORDUSANI” 

 
 
Consiliul Local al comunei Bordusani, judetul Ialomita, intrunit in sedinta ordinara in data de 

31.08.2022, la care participa un numar de 13 consilieri din 13 alesi;  
Luand in discutie Proiectul de hotarare, Expunerea de motive a Primarului comunei Bordusani 

si Raportul de specialitate al Compartimentului Achizitii Publice; 
Avand in vedere Rapoartele de avizare ale comisiilor reunite prin care se propune admiterea 

proiectului de hotarare ;  
Vazand Raportul de avizare a legalitatii proiectului de hotarare intocmit de secretarul comunei 

Bordusani;  
Vazand ca s-au respectat principiile transparentei in procesul de elaborare a proiectelor actelor 

normative conform Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 
În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice; 

In temeiul art.139, alin. (1) si (3)  lit.”e” si art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019, privind 
Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
 

HOTĂRAȘTE: 

   Art.1. Se aproba devizul general si indicatorii tehnico-economici estimativi  pentru obiectivul 
de investitii „MODERNIZAREA STRĂZILOR PRIN ASFALTARE IN COMUNA 
BORDUSANI”, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 
Art. 2. Se aproba implementarea proiectului si suportarea din bugetul local al comunei Bordusani, 
judetul Ialomita a cheltuielilor pentru obiectivul „MODERNIZAREA STRĂZILOR PRIN 
ASFALTARE IN COMUNA BORDUSANI”; 
 
Art. 3. Primarul Comunei Bordusani, Judetul Ialomita va urmari ducerea la indeplinire a prezentei 
hotarari informand Consiliul Local al Comunei Bordusani, Judetul Ialomita, asupra modului de 
indeplinire. 
 
Art. 4. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice altă hotărâre cu 
privire la devizului general si a indicatorilor tehnico-economici estimativi pentru obiectivul de 
investitii „MODERNIZAREA STRĂZILOR PRIN ASFALTARE ÎN COMUNA BORDUSANI” 

R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCAL  BORDUSANI  

JUDEŢUL  IALOMIŢA  
Telefon 0243311508, Fax 0243311508 

www.primariabordusani.ro  e-mail. primaria.bordusani@yahoo.com  

http://www.primariabordusani.ro/
mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


Art. 5. Prezenta hotarare se va aduce la cunostinta publica prin grija secretarului Comunei Bordusani, 
judetul Ialomita prin afisare la sediul Primariei Comunei Bordusani, judetul Ialomita si prin publicare 
pe site-ul Primariei Comunei Bordusani, Judetul Ialomita, http://www.primariabordusani.ro/. 

 
                   
 
           Preşedinte  de  şedinţă,     Contrasemnează 
              Stroie Constantin                                                          Secretarul General, 
                 Ispir Ghiță 
          
 
 
Bordusani, 31.08.2022 
Nr.52 
 
 
                      

    Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul Local al comunei Bordusani in sedinta din 
31.08.2022 cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (3) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu un numar de 13 voturi ,,pentru’’, 0 vot abtineri si 0 voturi ,,impotriva” din numarul total 
de 13 consilieri in functie si 13 prezenti la sedinta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabordusani.ro/


Anexa la Hotararea Consiliului Local nr.52 /31.08.2022 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE SI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI ESTIMATIVI AI 
OBIECTIVULUI DE INVESTITII : „MODERNIZAREA STRĂZILOR PRIN ASFALTARE IN 
COMUNA BORDUSANI”.  

TITULAR: Comuna Bordusani, judetul Ialomita 

BENEFICIAR:  Comuna Bordusani, judetul Ialomita 

AMPLASAMENT :Comuna Bordusani, judetul Ialomita  – Regiunea de dezvoltare 3 SUD-
MUNTENIA, Romania 

PROIECTANT :  VIA FECTUM S.R.L. 

INDICATORI ECONOMICI ESTIMATIVI AI INVESTITIEI: 
VALOAREA INVESTITIEI : 
 Lei (inclusiv TVA 19%) 

TOTAL GENERAL 2.519.530,25 lei 

Din care Constructii - Montaj  1.700.895,15 lei 

 SURSA DE FINANTARE/ CHELTUIELI ELIGIBILE/ CONTRIBUTIE PROPRIE:  
In conformitate cu prevederile art. 44 din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, Normelor metodologice din 2021 pentru punerea in aplicare a 
prevederilor OUG 95/2021, Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, cheltuielile eligibile sunt in cuantum de 2.519.530,25 lei cu T.V.A. 
(contributie proprie). 

INDICATORI TEHNICI ESTIMATIVI AI INVESTITIEI :  

 Lungimea sectoarelor analizate: 960.84m 
 Suprafata beton asfaltic incl.strazi laterale: 4952mp 
 Indicatoare de circulatie: 50buc 
 Stalpi indicatoare: 33buc 
 Marcaje longitudinale: 1.92km 
 Marcaje transversale: 24mp 
 Accese la proprietati mari: 63buc 
 Accese la proprietati mici: 71buc 
 Rigole carosabile: 154.60m 
 Camine de adus la cota: 27buc 
 Viteza de proiectare: 25-50km/h 
 Clasa tehnica a strazilor: IV-V 

Durata de implementare a proiectului: conform graficului de realizare – 12 luni. 
Acesti indicatori tehnico-economici sunt in conformitate cu devizul general estimativ, care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 
 
 
           Preşedinte  de  şedinţă,     Contrasemnează 
              Stroie Constantin                                                          Secretarul General, 
                 Ispir Ghiță 
          
 
Bordusani, 31.08.2022 
Nr.52 
 


	R O M Â N I A

